

מעבר לנהר הלטה

(עם כתבי־יד של חיים לנסקי)

שתי מחברות, מחברות תלמידים מורד סתות, הגיעו אלינו לפני ימים מועטים מכרית"המועצות, והאוצר הגנוז בהן כה מופלא הוא, שחווה אתה שוב ושוב על ממשותן. בחשאתות מסעימת מרמדיך אחת במחברות אלו לא רק משום שבהן כונסה יצירתו של משורר עברי במדינת היהודים בעולם כה אסורה הלי שון העברית זה ארבעים שנה, אלא גם משום שמשורר זה שמו חיים לנסקי.

אעתיק את הכתוב בשעריהן של שתי מחברות אלו:

(א) חיים לנסקי שירים בלדות ופואמות מחברת א' (תרס"ה—ת"ש) לנינגרד

(ב) בצד רשום בכתבי־יד שונה מזה שבו כתובה כל המחברת תחת"ה ריך: 4.10.40.

(ג) לרפונטוב מצוירי תרגום ה. לנסקי

לנינגרד—מוסקבה—וישראל ווטא 19.1.1941 — 14.10.40.

למחברות אלו מצורפים ארבעה עמ"ד ובתם פואמה בשם "מעשה בע"גור", ובשוליה אגרת. סיכמן היקר והנכבד ו בטיחותי אשר בה אני שולח לך את חרוזי נמצאת תמיד ביחס הפוך אל מספר טוריות. הלואי ושיר ארון זה לא יאמת את חששי. — די יקרת בעיני כי אדאיב את לבך בדברים לא מתוקנים. אם נכשלת — סלת לי, — לא כל קפיצה עולה יפה, אפשר שאצי' ליה בפעם אחרת.

ד"ש לכבית לברש ללמון לקריב"ר רוציקה ולכל אנשי שלומנו. ג. ב. בקי שח אחת לי אליך, — אנא שלח לי (ע"פ כתבתי הביתית) את מלוננו של גרובסקי וילין; ואם מצאתי חן בעיניך זכני באחד מספרי יצירותיך שיצי' אל לאור אחר שנות המלחמה.

י"ב אב, תרצ"ז. הגדולה שבשתי ומחברות, אוסף שיריו של לנסקי, מונה תשע־עשר שנים עמודים, השואה עם כתבי־יד של לניסקי אינה משאירה מקום לספק, שאכן בידו נכתבו שתי מחברות אלו. כחב"ד חיד ברור ונאה להפליא; השירים מנוי קדים. במחברת קיבוב למאתיים שירים, ומתחם — מדהים ומזעזע הדבר! — למעלה ממאה שעדיין לא ראו אור.

הציון, מחברת א' כשער מעיר על מחברת ב' שלא הגיעה לידניו, או שמי חברה לא זכה להכיתה. במחברת זו כונן סו רק השירים הלייריים. מן הציון שירים, בלדות ופואמות עליו להי סיק, שלנסקי התכוון לכנס את שני הסוגים האחרונים במחברת מיוחדת. אי אפשר להחזיק מחברות אלו ביד מבלי לתחות על הגלגולים שעברו עליו מן היום שיצאו מידי מחברם בצור רה זו שלפנינו. שבע־עשר שנה עברו מאז, היכן נגנזו כל השנים האלה — בידי מחברם או בידי אחרים? מחברות בלות אלו, לוא יכלו לספר... אך הנה הן בידינו. נתמלאה משאלתו של מי שראת עצמו, אחריו פיסני העבריים / על אדמת רוסיה תחורגת, בשירו שבעמוד האחרון, עמוד 92, במחברת זו, בקשתו חמרעידה את הלב בער מק כמיתתה ובעדנת משובתה, למלי' כה נפשו:

מגדות ירדן וקרית הסעף לגינויותיך, שקמתיני למשקד וקן מלכה לקנן, נצביו הקן בטור אותיותיך, כגבורי אשור קרבי יקן.

מלכה העברתי צבאותיך למצביאי מעקר דון גיבה וגימן גמר מולדת. מן מעבירי שמי מעקר גמר הלטה לשמות הקדמונים הימן והלוי.

שיריו הראשונים של חיים לנסקי ראו אור בשנות העשרים המאוחרות בכ"ד כ"ה שונים בארץ־ישראל, בשנת 1939 כונסו בידי אברהם קריב בספר "שירי חיים לנסקי" שהופיע בהוצאת דבר, בימותו של ב. כצנלסון, דומה, ושהספר עשה רושם בשעתו על קוראי שירה; שנשתי קוראים שהיו בני עש־ריים־שלושים באותה שעה אשר השם חיים לנסקי מעורר בהם הד של חויה שלא נשתכחה. אולם, מורו! גם בין קוראי שירה טובים ביותר שהתנגרו כמה שנים לאחר כך, וביניהם גם סופר רים עברים, מצאתי אך התימסטר ששמעו את שמו של משורר זה, מדוע? במלחמת העולם השנייה נתגבשה האט כולה הפרו־קומוניסטית בספרות העברית, זו שדגלה ב־תרבות מהקדסות, ולא היה נוח לה לנגוע בדברים שעי שויים היו להעלות על הדעת את האפי שדות, כי המולדת השנייה, כלילתי השלימה, מופת ה.הומאניזם, עלולה לעשות מעשה כה חסר־שחר כחטלת איסור משטרתי על לשון של אומה ולענות בכתיסוד ובמחנות־הסגר יר צרים בלשון זו, זה לא היה נוח — ויש מהסכנים הזוהרים גוחות, ולפעי מים גם מעל כל.

והמחנה השני בספרות העברית, הלואי מהסכני, השומר על השליטה האחת שלא נתחק; סלוגו שחיים תחת לחץ השעה, גם את תביעותיהם של תובעים בפה חיים וקרובים לא קל למלא. הנה מונח במכרותיה של אגודת הסופרים כתבי־יד של דוד פוגל, אחד מן המשוררים העברים המשובחים בין שתי־מלחמת העולם השנייה, שוגל נספה ככשני הנא צים, וגם אשתו נפטרה שנים מעטות אחריו, וכך לא היה פי שיתכע את פירסום ירושתו — ובה גם שירים שלא ראו אור, שנכתבו במחנות־המוות. אין לחק, זמירסום ירושתו של דוד פוגל נדחית משנה לשנה ואולי מעשור לעי

מאת שלמה גרודינסקי

בעולם המוחש, מה אפיקי שירו ומה גם תוצאותיו, בטבע, בנף הוא מוצב לא נוכח החיוניות תאיריים, המכריעים את האדם, כי אם נוכח אותם תחויי' בות אשר זיקה אינטימית לנו אליהם. המעצמות הגדולות של חטבע לא נכ' נסו לשירו, הוא בורר מחוכן את התוי' פעה תחיתה, את העצם הנפרד, כגון בשר לילה מחוך מלכות הלילה. הנחל, בשירי הסיכריים קיים, האילן, הנחל, האגם, ולא עצמת טבע ונוף. אין הוא מהסעם מחידה היש או משנב היש, כי אם סמוך הוא על היש ושר בעולם ככתוך שלו.

אולם חיים לנסקי חי בקרבתה המר השית והמסוכנת של "ההיסטוריה". גי' זר עליו להיות בארץ אשר משטרה הוא האכספרימנט הכולל והראדיוקאלי ביו' תר כאילופו של האדם, לפי מתכונת אוסופית אכזרית, כשכל אמצעי־הכסיה ברשותו. כלי תיסולו של האדם החי, של היצור המחובר בנימים לאי־ספור לעבר מסריים, למורשה מסויימת, של אחדות ויחידות חד־פעמית זו — אין המשטר הטוטאליטארי יכול להתקדם למטרתו, ונפשו של חיים לנסקי היתה נפש שלעולם אינה ניתנת לאילוף, לשיקום, להיכונן, התנגדותה לא גבעה מן המאמץ הרצוני אלא סמחותהת' מה והשופעת. לנסקי אינו קונטרס־מס' כן, הוא גדל בבית סבו, ש־פנסתו היתה על דליו ועל גרונו, בעיירת העוני היהודית בליטא. ב־מדינת הפו' עלים והאכריים' היה פועל בבית חרושת, רוקע פסי־ברזל, את המהפכה קבל, את החכר שבה, את חוסרתה; באחד משיריו המוקדמים הוא כותב:

עניך ידעתי, ארץ־אם, קן, מן קבר, קן, קש מעמר, אך קידך הם לי — ארצם.

גם הקריאה בשירים המרובים של חיים לנסקי שלא אור, והגיעו עכ' שיר לדינו, אינה משנה בהרבה את דמותו כפי ששורטטה ביד אמן ובלב אוהב בחקרמתו של אברהם קריב, אביא פיסקה אחת מן ההקדמה למח' דורח הראשונה:

שירתו אינה יונקו מהפשטה ואינה נזחרת אליה. זהו מצורי שיתדותיו

תסדך אָנְכֵר וְאֵם אָנוּעַ, אֹלֶם גַּם אֵת אֵל תִּשְׁכַּחַי — לְצַד הַקְּבִישׁ, בְּקֵר, בְּרוּת, עֵמֶל מִבְּקֵר בְּגָד, אָחִי.

פִּרְקֵי לוֹ לַחַם דִּי הַצֶּרֶךְ בִּימֹת הַחַל וּבִקְיוֹם הַגּוֹ קִשָּׁם שֶׁהוּא לִזְהָ הָאָרֶץ פּוֹרֵס יוֹם־יוֹם תִּצְעַץ תְּקוֹ.

אולם למעלה מנאסנות זו נאונות אחרת: נִגְזַר עָלַי — צִלְדוּנִי אִמּוֹתַת אֶבֶל בְּזַה הַקְּתִיב: „אָמֵת...“ אֶשְׁמֵר בְּקֵל אֲשֶׁר אֲנֻדָּה אֲמוֹן לְשִׁלֵּשׁ אוֹתוֹתַיִתָּה, אֲמוֹן לְיִתֵר הַיּוֹד־טִיֵּת.

(אגרת א' לר. ל.) לנסקי אינו מורד במשטר בשמה של איזו איריאה פוליטית או מוסרית, הלא אין איריאולוגיה שבכוחה להתמודד עם משטר האילוף הטוטאלי של מהנדס־הנשמה המזויינים, מחסליו של האדם החי על מנת לגאלו, אשר בשם ההיים החדשים הם זורעים מות בכל אשר יבואו. אין פדות לנסכו של מי שנמצא ברשותם ללא מפלט אלא, כודאות, כי האימה הטוטאליטארית היא רק האפסות המשתוללת, וסופה להרוס את עצמה, להסל את עצמה בתירופה, כי גבולות יש לאולתו וליהירותו של הכוח הכלי יכול: חוקים נעלמים של האלוהים, של הטבע, של הנפש, לא ניתן לאדם, לי צור רופי שבייר, להיות בחופו של התופה באמונה זו בלי חוס נדיר והובור עילאי (הומור), לפי הגדרתו של קולרידג': לראות סופיות אחת מול סופיות אחרת על רקע האינסוף). באי מונה זו ובחומר זה חונן חיים לנסקי, האמס, אף שבכוחו להחיות ולהפית, אינו אלא אסם:

„אָדוֹן הַשִּׁיר, עַל כָּל יַצּוֹר תִּרְוֵן חֲשִׁלֶּךָ רְאִי לַחֲמָה, וְעַל רוֹדְפֶיךָ מַה? אֵין אֵשׁ?

— סְדָנִי שְׁטוּף זֵיו, דִּי אֵשׁ בְּכוֹר, רְאִי גַם שֶׁרֶץ לְשִׁיר, אֵף הַמָּה — הֵן לֹא לְבָרוּת מֵאֵין יֵשׁ.

מול תאין שאין לא דמות ואין לו דימוי העלה חיים לנסקי את היש שאי גר־גיתן־לכליה, את שלמויותיו המופל אות והבלתי־נדלות של העולם המוחשי, את התארות הגואלות הפוקדות את הלב בניה צלמוות. איזו יגות! זיו רק, זיו רוחני בנה! מְקַשׁ לֹא יֵאָמֵן כִּי יִסְפֵּר — רַק נֶשֶׁם קַל אֶחָד מֵעַמֵּךְ הַחַוָּה — וְאֵין קִיּוֹם בֶּן רִגְעַ לְמַחְבֵּר.

הַכֵּל נִתְקַשׁ וְעָפָה... אֵין פֶּלֶא כִּי עָלָה... הַעֵץ! הַעֵץ קָלוּ יִגְבִּיהַ עוֹף; לֹא נֵס וְלֹא נִסְתֵּר, הַכֵּל נִגְלָה, נִגְלָה: הַעֵץ, הַעֵץ קָלוּ יִגְבִּיהַ עוֹף.

תְּרִימָה קַל — אֵין חֵד; תְּרִפִּינָה רֹאשׁ — אֵין צַל.

קְלוֹת מְקוֹרֵי שְׁלֵהֵי אֱלוֹל, מְנַטֵּל מִשְׁקָלוֹ הַחֲמֵר מִתְנַאֵל קָמֵן קָתוּבוֹ שֶׁל דָּף רִשְׁרוּשׁ עֲלֵעוֹל

שוב צפצוף פרידה... תסגנויות האלה —

מי במועדן לדרך מצביאן? מן שירתו רוטט בקרום התקלת דב זיקן ופל קמחט המצפן.

ומדומי קסטר לבקפיהו רקיע — שחר לשמאלית, שקיעה לימנית ידי אני מושיט, ידי אני מניע... למאי אני סגנונית? למאי אני סגנונית?

אולם נגזר עליו להיות משוכני חתור פת, משוררו ועדו הנאמן: פְּנִינֵת פְּנִינֵת רִיקָה, פְּנִינֵת רִיעַ, לֹא עוֹד יִשׁוּב יִשְׁתָּה מִסֶּךָ מִימי סיביר.

ותמול, עוד תמול היה מראחו קטראי —

על פני סימיוך אף קצל חלקת ראי סרצוף ועום עסצף וברק עיגני ספיר.

פְּנִינֵת פְּנִינֵת רִיקָה, פְּנִינֵת רִיעַ, לֹא עוֹד יִשׁוּב יִשְׁתָּה מִסֶּךָ מִימי סיביר. גַּתוֹ תִּקְלִיל וְחָם עַל גֶּדֶר הַתְּפִיסָה.

זְקִיף צְעִיר, שֶׁלַע קְלִידִי, קְרִיעִין, אֵל נָא שְׁחוֹר־פִּירֹבֶךָ תִּטָּה מוֹלִי, דְּמִי הֵטִי אֵל מִן עַל סֶף הָאֵין קַל עוֹד הָאֵלֶם לֹא קָלָא קוֹלִי.

מן לי, אכל את הקנוני לשמש ועל זונה — ברבת הנהנין; מן לי ארכיקה ראש דב שקין, שקין:

— שְׁלוֹם! שְׁלוֹם! עַל עֲמָל וְעַל יָמִין, כֵּל זֶה צוֹרֵר בְּמַחְבֵּרַת מַצְהִיבָה זֹה, בְּכַף־בֵּית אוֹתוֹת שֶׁל לְשׁוֹן־הַקְּדוּמִים, וּבְרוּח־קְדוּשָׁה.

(*) אסיר בסיביר שברה לסייגה. (***) רמו לכתוב, הסונטי של המלים העבריות בידידיש שהונהג בבריית־המור עצות, לפני שלשון זו גם היא חוסלה בשנות הארבעים, ולעתון המרכזי של המפלגה הקומוניסטית בלשון זו — עמעס" (אמח").